
02128.001213/2025-12
Número Sei:021820042

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

PARQUE NACIONAL DA SERRA DO GANDARELA
Rua Antônio Felipe Duarte nº 31, - Bairro Centro -  Rio Acima - CEP 343000-000

Telefone: (21) 97898-1684

ERRATA

Aos 29 dias do mês de julho de 2025, na sede do Parque Nacional Serra do
Gandarela, localizado na Rua Antônio Felipe Duarte,31-centro- Rio Acima/MG, CEP
34300-000, reuniram-se de modo remoto servidores públicos: Gabriel Lage
Ribeiro, Analista Ambiental, Matrícula SIAPE nº 2169646; e Tatiana Santana
Timóteo Pereira, Analista de Infraestrutura, Matrícula SIAPE nº 2169646,
integrantes da Comissão de Condução do Processo Seletivo Simplificado para
Contratação de Agentes Temporários Ambientais – ATA de Prevenção e Combate a
Incêndios para o PARNA da Serra do Gandarela, designados pela PORTARIA ICMBIO
Nº 198, de 23 de janeiro de 2024, A comissão de condução do processo seletivo
simplificado para contratação de Agentes Temporários Ambientais no uso de suas
atribuições resolve:
 
Retificar o edital DOC SEI Nº 021438135 conforme descrito abaixo:
 
 
 

ONDE SE LÊ:

 

 

ANEXO II
CRONOGRAMA PREVISTO

ATIVIDADE DATA

Período de inscrições
22/05/2025 a
12/06/2025

Homologação das inscrições 16/06/2025

Errata 021820042         SEI 02128.001213/2025-12 / pg. 1



Realização da Etapa 1 17/06/2025

Resultado preliminar da Etapa 1 18/06/2025

Recurso da Etapa 1 23/06/2025

Resultado do recurso da Etapa 1 Resultado final da Etapa 1
Convocação para Etapa 2 com lista de agendamento dos
candidatos com os respectivos horários dos testes práticos

24/06/2025

Realização da Etapa 2 26/06/2025

Resultado preliminar da Etapa 2 27/06/2025

Recurso da Etapa 2 30/06/2025

Resultado do recurso da Etapa 2 Resultado final da Etapa 2 01/07/2025

Convocação dos aprovados e assinatura dos contratos
07/07/2025 a
11/07/2025

 

LEIA-SE:

ANEXO II
CRONOGRAMA PREVISTO

 

ATIVIDADE DATA

Período de inscrições
22/05/2025 a
12/06/2025

Homologação das inscrições 16/06/2025

Realização da Etapa 1 17/06/2025

Resultado preliminar da Etapa 1 29/07/2025

Recurso da Etapa 1 30/07/2025

Resultado do recurso da Etapa 1 Resultado final da Etapa 1
Convocação para Etapa 2 com horário dos testes práticos

 30/07/2025

Realização da Etapa 2 31/07/2025

Resultado preliminar da Etapa 2 04/08/2025

Recurso da Etapa 2 05/08/2025

Errata 021820042         SEI 02128.001213/2025-12 / pg. 2



Resultado do recurso da Etapa 2 Resultado final da Etapa 2 06/08/2025

Convocação dos aprovados e assinatura dos contratos 06/08/2025

 

ONDE SE LÊ:

 

O Teste de Aptidão Física (TAF) e o Teste de Habilidade no Uso de Ferramentas
Agrícolas (THUFA) serão realizados no Campo do Centro Social Urbano, Rua Afonso
Pena S/Nº - Centro (Prédio do C.S.U), Rio Acima- MG, no período indicado no
cronograma Anexo, nos horários de 09:00 às 12:00h conforme lista de agendamento a
ser divulgada previamente.
 
 
LEIA-SE:
 
O Teste de Aptidão Física (TAF) e o Teste de Habilidade no Uso de Ferramentas
Agrícolas (THUFA) terá início na Escola Municipal Padre Osvaldo Carlos Pereira,
localizada na Rua do Pastinho, 100-Centro, Rio Acima - MG, no horário de 09:00 às
11:00h.
 
 

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente Errata que vai assinada
pelos membros da comissão.

 
 
 

GABRIEL LAGE RIBEIRO
Analista Ambiental no Parque Nacional da Serra do Gandarela

Matrícula SIAPE nº 2169646
 
 
 

TATIANA PEREIRA
Chefe do Parque

Parque Nacional da Serra do Gandarela
Matrícula SIAPE nº 2169646

 

 

 

Errata 021820042         SEI 02128.001213/2025-12 / pg. 3

https://www.escol.as/cidades/2882-rio-acima/bairros/319247-centro


Documento assinado eletronicamente por Tatiana Santana Timóteo Pereira,
Chefe Substituto(a), em 30/07/2025, às 11:36, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Gabriel Lage Ribeiro, Analista
Ambiental, em 30/07/2025, às 11:48, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador
021820042 e o código CRC 0D60D1AC.

Errata 021820042         SEI 02128.001213/2025-12 / pg. 4


	Errata 021820042

